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Seznam pouţitých zkratek a symbolů

CBN kubický nitrid bóru

SK slinutý karbid

VBD vyměnitelná břitová destička

HRC označení tvrdosti podle Rockwella

HSC vysokorychlostní obrábění

CVD chemici vapor deposition; metoda depozice tenkých vrstev

PACVD plasma asisted chemical vapor deposition; metoda depozice

tenkých vrstev

PVD physical vapor deposition; metoda depozice tenkých vrstev

NC numerical control; číslicově řízený

Def [mm] efektivní průměr

vef [m/min] efektivní řezná rychlost

ap [mm] hloubka řezu

ae [mm] šířka řezu

fz [mm] posuv na zub

vc [m/min] řezná rychlost

Dc [mm] průměr nástroje

n [ot/min] otáčky

z [-] počet zubů

γ [°] úhel hřbetu

β [°] úhel břitu

α [°] úhel čela

ωs [°] úhel stoupání šroubovice

rN [μm] poloměr zaoblení nástroje

K [-] K-faktor, parametr hodnocení mikrogeometrie břitu řezného

nástroje

Ra [μm] hodnota drsnosti

Rz [μm] hodnota drsnosti

Sa [μm] hodnota plošné drsnosti

Sq [μm] hodnota plošné drsnosti

Sz [μm] hodnota plošné drsnosti

Lc [μm] vlnová délka

VB [μm] rozměr opotřebení hřbetu břitu

T [min] trvanlivost

VBN1 [μm] rozměr opotřebení hřbetu 1. břitu

VBN2 [μm] rozměr opotřebení hřbetu 2. břitu

VBNstř [μm] průměrná hodnota opotřebení hřbetu břitu

t [min] čas obrábění

Iekv [μm/min] ekvivalentní hodnota intenzity opotřebení

vekv [m/min] ekvivalentní řezná rychlost

m [-] exponent vyjadřující směrnici přímky k ose Vc

CvT [-] taylorova konstanta

V15 [m/min] řezná rychlost pro trvanlivost břitu 15 minut

Qt [cm
3
] odebrané mnoţství materiálu

CN [Kč] cena nástroje

Ncm
3
[Kč/cm

3
] náklady na odebrání 1cm

3
materiálu

Ac1 [°C] teplota překrystalizace
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1. Úvod
V dnešní době se zvětšuje oblast pouţití tvrdých a těţkoobrobitelných materiálů, které

v minulosti byly pouţívány výhradně v leteckém průmyslu nebo pro vyuţití v kosmonautice.

S tímto růstem se musí zvyšovat i kvalita nástrojů pro obrábění těchto materiálů. Od pouţití

rychlořezné oceli, slinutých karbidů, cermetů, řezné keramiky, CNB aţ po pouţití

syntetických diamantů. S rostoucím vývojem materiálu nástrojů jde současně i vývoj tenkých

vrstev, které jsou deponovány na nástroj.

Volba vhodného nástroje s vhodným povlakem je pro obrábění tvrdých a těţkoobrobitelných

materiálů velmi důleţitá, protoţe při obrábění vzniká velké mnoţství problémů. Mezi

nejčastější problémy patří velmi rychlé opotřebení nástroje, tvorba trhlin a špatná jakost

obrobeného povrchu. Pro správný výběr materiálu nástroje je nutné uvaţovat vznik vysokých

teplot při obrábění, vysoké mechanické zatíţení břitu. Vhodně zvolený materiál nástroje by

měl splňovat tyto základní poţadavky:

- odolnost proti abrazi

- odolnost proti difúzi

- chemickou stabilitu

- tvrdost i za teplot obrábění

- stabilitu proti teplotním rázům

- pevnost v tlaku a ohybu

- houţevnatost

- tepelná vodivost

Trvanlivost nástroje lze hodnotit podle ekonomického a technologického hlediska.

Ekonomické hledisko má za cíl dosáhnout co nejmenších výrobních nákladů na obrobek.

Technologické hledisko znamená, ţe břit je povaţován za otupený, pokud je nástroj

v takovém stavu, ţe není schopný obrábět povrch obrobku s poţadovanou jakostí povrchu

nebo pokud by v krátkém čase nastalo jeho porušení.

Pro trvanlivost a spolehlivost nástroje je také důleţitá vhodně zvolená geometrie břitu

vzhledem k obráběnému materiálu a vhodně zvolené řezné podmínky.

Pro výrobce nástrojů je důleţitý výběr nástroje s nejdelší trvanlivostí a nejniţšími náklady na

výrobu nástroje pro obrábění dané skupiny materiálu. Pro výběr vhodného nástroje a

následného spuštění výroby je velmi důleţité experimentální zjištění řezivosti nástrojů.
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Řezivostí nástrojů se označují takové vlastnosti, které ovlivňují velikost optimálního úběru

(např.tvrdost v závislosti na teplotě, afinita k materiálu obrobku, pevnost v ohybu, odolnost

proti teplotním šokům, tepelná vodivost, houţevnatost).

Řezivost nástrojů je buď relativní, nebo absolutní. Relativní řezivost se vyhodnocuje

porovnáním minimálně dvou nástrojů, které mohou být porovnány z hledisek obrábění

materiálů stejné skupiny obrobitelnosti.

Cílem této diplomové práce je porovnání kulových fréz ze slinutého karbidu o různém

sloţení, struktuře a různé nadeponované vrstvě. Tyto nástroje se budou porovnávat

s etalonovým nástrojem z hlediska trvanlivosti nástroje a jakosti obrobeného povrchu.

Obráběným materiálem bude kalená a popuštěná nástrojová ocel 19 436 o tvrdosti 64HRC ±

1HRC.
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2. Rozbor současného stavu

Dříve se tvrdé a těţkoobrobitelné materiály nechaly obrobit pouze elektrojiskrovým

obráběním nebo broušením. Dnešním trendem je nahradit drahé a neproduktivní operace

broušení a elektrojiskrové obrábění produktivním frézováním. Tímto směrem lze dosáhnout

vysoké produktivity. Nejčastěji se materiál obrábí v zušlechtěném stavu a poté je materiál

zakalen a dokončen. Z tohoto důvodu k obrábění tvrdých materiálů dochází zejména při

operacích dokončování. Protoţe obrábění materiálu o vysoké tvrdosti charakterizují velké

řezné síly a vysoké teploty, musí materiál nástroje vykazovat vysokou odolnost proti plastické

deformaci, chemickou stabilitu a odolnost proti abrazi a oxidaci. Vysoké teploty v místě řezu

sniţují síly vznikající při obrábění, proto při obrábění příliš nízkými řeznými rychlostmi se

zvyšuje řezná síla, která můţe způsobit vylomení břitu. Pro obrábění tvrdých ocelových

materiálů se často také pouţívá kubický nitrid bóru.

Při obrábění tvrdých ocelových materiálů slinutým karbidem musí být zabezpečen vhodný

odvod třísek, protoţe jsou velmi tvrdé a mohou snadno poškodit obráběný povrch. Velmi

důleţitý poţadavek je i minimalizace vibrací. Tohoto můţeme docílit vhodným

naprogramováním dráhy nástroje a pozvolným najetím do řezu[7]. Pokud jsou obráběny

kalené materiály nad 60HRC, tak trvanlivost nástroje velmi závisí na správné geometrii

nástroje, nadeponované tenké vrstvě a stanovených řezných podmínkách.

Výrobci nástrojů standardně garantují obrábění materiálů do hodnoty tvrdosti 60 - 63HRC.

Firma KORLOY však u jedné řady nástrojů ze slinutého karbidu garantuje obrábění kalených

ocelí aţ do 70HRC díky nové geometrii břitu umoţňující jeho zpevnění a nově vyvinuté tenké

vrstvě odolného vůči oxidaci za vysokých teplot.

Oceli o vyšší tvrdosti lze tedy obrábět nástrojem ze slinutého karbidu. Pokud se budeme řídit

rozdělením SK podle normy ISO, tak pro obrábění tvrdých nástrojů lze pouţít SK skupiny H.

Pro tuto skupinu platí, ţe jsou vhodné pro obrábění kalených materiálů o tvrdosti větší neţ

50HRC. Proto je moţno povaţovat materiály nad 50HRC jako materiály o vyšší tvrdosti.
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2.1 Oceli o vyšší tvrdosti

Oceli o vyšší tvrdosti jsou v současné době velmi vyuţívanou skupinou materiálu v různých

odvětvích průmyslu. Pomocí správné metody tepelného zpracování lze dosáhnout tvrdosti nad

50HRC u různých tříd oceli, ať uţ třídy 15, 16 nebo 17. Pokud je však poţadavek na velmi

vysokou tvrdost materiálu (např. pro výrobu forem), jsou nejčastěji pouţívané oceli třídy 19

tedy nástrojové oceli.

A – legované litiny

B – rychlořezná ocel

C – nástrojová ocel


[…]


Tab.4.1.2.1 Odebraný materiál při krátkodobé zkoušce

Nástroj 1 2 3 4 5 6

Q[cm
3
] 8,16 8,16 7,57 3,08 1,54 14,91

Graf.4.1.2.1 Odebraný materiál při dlouhodobé zkoušce
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4.1.2.2 Náklady na obrábění

Tab.4.1.2.2 Náklady na obrábění při odebrání 1 cm
3

Nástroj 1 2 3 4 5 6

Q[cm
3
] 8,16 8,16 7,57 3,08 1,54 14,91

CN[kč] 1650 1580 1622 1610 1540 2412

Ncm3[kč/cm
3
] 202 194 214 523 1000 162

Graf.4.1.2.2 Náklady na obrábění při odebrání 1 cm
3
při dlouhodobé zkoušce

4.1.3 Výsledky ekonomického hodnocení

Z ekonomického hodnocení vyplynulo, ţe nejekonomičtější nástroj byl podle předpokladů

etalonový nástroj. Etalonovému nástroji se nejvíce přiblíţil nástroj z jemnozrnného karbidu A

s nedeponovanou vrstvou MarwinSI. Vhodnou alternativou k tomuto nástroji by mohl být

nástroj sloţený opět z jemnozrnného karbidu A a nadeponovanou vrstvou Triple Coating.

Pouţitím těchto nástrojů bylo moţné uspořit velké mnoţství nákladů na nástroje a také velké

mnoţství času na výměnu nástroje a tím i dalších výrobních nákladů. Pouţití nástrojů

z hrubozrnného karbidu by nebylo hospodárné. Z ekonomického hodnocení byl tedy velmi

patrný rozdíl mezi nástrojem s hrubozrnným a jemnozrnným karbidem. Nasazením nástroje

s jemnozrnným karbidem lze ušetřit aţ 806 Kč na obrábění při odebrání 1cm
3
materiálu na

rozdíl od nasazení nástroje s hrubozrnným karbidem.
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5. Závěr
Tato diplomová práce se zabývá v současné době velmi ţádanou problematikou obrábění

ocelí o vyšší tvrdosti pro výrobu velmi namáhaných forem. Hlavním cílem této diplomové

práce bylo porovnat pět dvoubřitých monolitních stopkových fréz ze SK s kulovým zakončení

o průměru 12mm s etalonovým nástrojem, přičemţ rozdíly byly v chemickém sloţení a

zrnitosti slinutého karbidu, a nadeponované tenké vrstvě. Obráběným materiálem byla kalená

a popuštěná nástrojová ocel 19436 o tvrdostí 64HRC.

Provedeným experimentem bylo zjištěno, ţe při obrábění nástrojové oceli 19 436 má mnohem

větší trvanlivost nástroj z jemnozrnného karbidu, neţ z hrubozrnného karbidu. Etalonový

nástroj měl přibliţně dvakrát vyšší trvanlivost neţ ostatní testované nástroje, ovšem je také

přibliţně dvakrát draţší. Proto lze říci, ţe testovaný jemnozrnný karbid je

konkurenceschopný. Ovšem díky dvojnásobné trvanlivosti etalonového nástroje lze sníţit čas

na výměnu nástroje a tím je nástroj produktivnější a tím i za určitých okolností výhodnější.

Díky ekonomickému hodnocení bylo zjištěno, ţe rozdíl mezi nástrojem s nejdelší a nejkratší

trvanlivostí je 806Kč na odebrání 1cm
3
, coţ činí úsporu nákladů přibliţně o 80%. K tomu je

nutno přičíst ještě náklady na vyšší počet výměn opotřebovaných nástrojů.

V provedeném experimentu bylo také zjištěno, ţe pro obrábění takto tvrdé oceli je

hospodárnější pouţít vrstvu Marwin SI neţ vrstvu Triple Coating. Tento fakt by bylo lepší

ještě dále prozkoumávat z důvodu nejednoznačnosti výsledků.

Kromě vysoké produktivity obrábění je v této diplomové práci brán velký ohled na kvalitu

obrobené plochy a to z důvodu velké časové a ekonomické náročnosti dodatečných operací

jako je např. broušení či leštění.

Tento poţadavek nejlépe splňuje etalonový nástroj zejména díky negativnímu úhlu čela, který

má vysoký příznivý vliv na redukci vznikajících vibrací a stabilitu řezného procesu.

V této práci je také zpracován jistý postup pro navrţení experimentu. Tento postup se skládá

ze dvou částí a to z krátkodobé zkoušky podle A.S Kondratova a z dlouhodobé zkoušky

trvanlivosti. Pomocí krátkodobé zkoušky trvanlivosti je zjištěna řezná rychlost pro trvanlivost

T=15min. Z těchto řezných rychlostí je stanovena průměrná hodnota řezné rychlosti. Tato

řezná rychlost je poté pouţita v dlouhodobé zkoušce trvanlivosti.

Kromě hodnoticí hodnoty v15 je také sestavena závislost VBNstř=f(t). Tato závislost je

ovlivněna zvyšující řeznou rychlostí a tím i zvyšující se teplotou obrábění. Při porovnání této

závislosti VBNstř=f(t) při krátkodobé a dlouhodobé zkoušce je zde patrná velká podobnost

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní, Diplomová práce, akad.rok 2012/2013

Katedra technologie obrábění Bc. Stanislav Zýka

59

sledované závislosti. Proto lze konstatovat, ţe tento postup byl volen správně a má velkou

vypovídající hodnotu i při malém počtu opakování. Při tomto experimentu bylo dosaţeno

sníţení nákladů na samotný experiment a to zejména kvůli nízké spotřebě obráběného

materiálu, nízké spotřebě nástrojů a také úspoře času na stroji. Z těchto zmíněných důvodů lze

konstatovat, ţe tento postup provedení experimentu by mohl být v praxi hojně vyuţíván.
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