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oponentní posudek diplomové práce

Jméno diplomanta: Bc.Stanis|av Zíka

oponent diplomové práce: Ing. PavelRoud

Diplomová práce studenta Stanislava Zíky vyčerpává zadéni v p|ném rozsahu. Práce se zabývá aktuálním tématem
obrábění zušlechtěných nástojoých ocelí. Hlavním cílem práce je porovná'rrí řezivosti monolitních SK kuloých
fuéz. Týo nástroje jsou vyrobeny zrťmých SK substrátů pro obrábění zvolené skupiny materiálů a nadeponovány
různými typy tenlcých otěruvzdorných wstev.
V celé práci je matelný logiclcý a systematichý přístup k řešení dané problematiky. V úvodní části autor stručně a
přehledně představuje zák|aďni myšlenky práce ajejí cíle'
V druhé části práce zhodnocuje současný stav oblasti obrábění zušlechtěných ocelí. Nejprve představuje kompletní
skupinu materiálů o vyšší twdosti. Z této skupiny následně vybírá nástojovou oce| |9436, která se např. používá pro
formy na vstřikování plastů. V další části této kapitoly autor představuje používané Íemé nástoje s ohledem na
použiý substrát. Ztohoto přehledu autor vybírá SK jako nejvhodnější typ řezrého materiálu s ohledem na užibré
vlastnosti a ekonomickou dostupnost. Kapitola dále obsahuje přehled možných strategií obrábění, včetně jejich
hodnocení z pohledu vlivu na trvanlivost nástroje. V závěru kapitoly autor uvádí typy tenkých otěruvzdorných wstev
pro zvolenou aplikaci. Tato část je ryracována z pohledu obrábění, coŽ alaiěně zvyšuje celkový informační přínos
práce.
V třetí kapitole autor představuje vlastní experiment, který má zaiko| určit řezivost použiých nástrojů. Nejprve je
popsána dtiežitá fžne tzlt. pre.experimenfu, kÍer'ý má za úkol stanovit ýchozí technologické podmínky. Týo jsou
pak následně použlty pro další část práce. Ta spočívá v provedení laátkodobé zkoušky dle A'S. Kondratova a
následně dlouhodobé zkoušky trvanlivosti. Popis obÓu experímentů je zpracován bezchybně a přináší cenné
informace nejenom pro pozdější technicko- ekonomické áodnocení. Na základě tohoto hodnocení autor představuje
konkrétrí ekonomické dopady koncepcí jednotliých nástrojů, cožlze opět hodnotit velmi kladně'
Y závěru pak autor shrnuje hlavní přínosy jeho práce.
Celkově vysokou úroveň práce trochu snižuje několik chyb. Ty zahrnuji používání nejednozračných termínůjako
vysoký a nejvyšší. Dále u někteých popisů by bylo vhodné přřadit obránek.

l. Jaká úskalí přináší používání kuloých fuézpŤi obrábění ?
2. Jak jelze kompenzovat ?
3 " Jaké hlavní prvky na etalonovém nástroji přispěli k jeho nejvyšší trvanlivosti ?

Celkově hodnotím práci klasiťrkačním stupněm ýborně'
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